⁵⁴ „(1 Comp. 4. 5. 4; X 4. 5. 5) Quidam contraxit cum quadam sic: »contra ho tecum si pater meus uoluerit«. Dicitur quod non est matrimonium nisi patre uolente. In fine determinat contrarietatem que uidebatur inter ipsum et Alexandrem. non prohibent: Hinc dicunt quidam quod quelibet honesta conditio apposta etiam in matrimonio suspendit ut in hoc casu de quo hic agitur, nisi uoluntas patris:: Ergo non est matrimonium nisi uoluntas patris aduenierit. Set nunquid nouus consensus contrahentium post uoluntatem patris exigitur? Videtur quod non, quia ex quo exstat conditio idem est ac si a principio sine conditione consensusset, arg. ...; quod bene concedunt quidam quod ille consensus prohibiuit sufficit et quocumque modo se habeant, adueniente uoluntate patris matrimonium est, nisi interim dissenserint, quia exigitur quod duret consensus. Set obicitur: ille consensus contrahentium aut fuit matrimonialiter aut non. Si fuit matrimonialiter, ergo statim fuit matrimonium, quod est contra decretalem. Si non fuit matrimonialiter nec postea consenserunt matrimonialiter, ergo non dum est matrimonium, quia consensus matrimonium, facit, ut xxvii q. ii § i. Propter (hoc) dicunt alii quod post uoluntatem patris exigitur nouus consensus contrahentium, aliter non est matrimonium. Posset tamen dici secundum omnes quod per hec uerba: »consentio in te si pater meus uoluerit« contrahitur matrimonium, quod tamen non est nec forte unquam erit, sicut quando episcopus dicit: excommunico te si hoc feceris«, ipse reuera excommunicat, non tamen aliquis uinculo excommunications astringitur. Set quid si ante consensum patris alter fiat furiosus? Nunquam est matrimonium et arg. xxxii q. vii Necque. Est nec similiter matrimonium si interim sit exsectus arg. infra de frigid. et malef. Quod sedem honestali: Ratio legum est [...]. Nuptie consistere non possunt nisi consentiant omnes, id est qui contrahunt quorumque in potestate sunt, que ratio potest extendi ad personas que emancipationis gaudent beneficio (f. 71 va)”. Cyt. Weigand R., dz. cyt., 326 n. NB. Podkreślenie moje.

W następnych wypowiedziach kanonistów na ten temat ciągle powraca jeszcze przeciwna koncepcja uznająca akt *de praesenti* z dołączonym warunkiem jako akt *de futuro*, wymagający potem nowej zgody. Również i inne poprzednio cytowane koncepcje powracają raz po raz, czemu nie można się dziwić biorąc pod uwagę sposób pracy ówczesnych dekretystów czy dekretalistów. I tak np. Damasus w Broccarda, w komentarzu do pierwszej kompilacji 4, 5, 4 wspomina, że małżeństwo może być zawarte pod warunkiem, ponieważ podlega wszelkim regułom o kontraktach i cytuje cały szereg miejsc z *Digestów*⁵⁵. Takie właśnie czerpanie materiałów z rozmaitych źródeł o rozmaitych założeniach teoretycznych musiało przeszkadzać w dojściu do jednolitych koncepcji. Jednakże w dalszym tekście komentarza do X, 4, 4, 1 autor stwierdza, że warunek rozwiązujący w odniesieniu do małżeństwa miejsca mieć nie może, co jest zupełnie słuszne⁵⁶.